
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,     2 - 6 - 2008 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.:  119493 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση:        Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:  176 71 – ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:         210 92 12 090 

Πληροφορίες:    Γ. Τσιάµπα 

Τηλέφωνο:         210 928 7228 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής 

έγκρισης στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(φυτορρυθµιστική ουσία) 

KEYGIB PLUS  1,9/1,9 SL 

         ΠΡΟΣ: Industrial Quimica KEY S.A., Ισπανία 

                       (δια του κ. Χρήστου Σπηλιάδη  

                         Μουρούζη 9, 10674 – Αθήνα)   

                          (µε απόδειξη) 

        ΚΟΙΝ.: 1) Γραφείο κ. Υπουργού 

                      2) Γραφείο Γεν. Γραµ. κ. Κ. Σκιαδά 

                      3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

                          Ινστιτούτο 

                        Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών Φαρµάκων 

                      4) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. - Έδρες του       

                      5) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

                          ∆ιευθύνσεις Αγροτικής Ανάπτυξης 

                      6) Τµήµατα Β΄, Γ΄, Ε΄ της ∆/νσής µας 

                      7) Γραµµατεία της ∆ιεύθυνσής µας 

  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του  Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/A/30-5-97) για «έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία  91/414/ΕΟΚ 

του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί» και ειδικότερα το άρθρο 8 (παρ.2 και 3) και 9 (παρ.1). 

2. Τη µε αριθ.  85418/24.8.88  (ΦΕΚ  674/Β/13.9.88)  Απόφασή µας «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων»  και ειδικότερα το κεφάλαιο  Β  (παρ. 1). 

3. Τη µε αριθ. 83345/28.7.88 (ΦΕΚ 599/Β/24.8.88) Απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό και 

την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων» καθώς και το 

µε αριθ. 115/15-5-97  (ΦΕΚ 104/A/30-5-97) Π.∆. 

4. Τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ µε θέµα την “ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων”, όπως τροποποιήθηκε µε την αριθ. 

73/2-6-2006 (ΦΕΚ 832/Β/6-7-2006) ΚΥΑ καθώς και τη µε αριθ. 108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 

1121/Β΄/8-8-2003) απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και προϋποθέσεις εφαρµογής της 

ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

5. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 149/2008 της Επιτροπής της 29-1-2008 «για την τροποποίηση του 

κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου µε τη 

θέσπιση των παραρτηµάτων ΙΙ, ΙΙΙ και ΙV για τον καθορισµό ανώτατων ορίων καταλοίπων στα 

προϊόντα που καλύπτονται από το παράρτηµα Ι του κανονισµού». 

6. Τη µε αριθ.  119540/4-7-2006 Απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ.  8122  

οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (φυτορρυθµιστική ουσία) PERLAN 1,9/1,9 

SL που περιέχει τις ίδιες δραστικές ουσίες στην ίδια περιεκτικότητα και µορφή. 



 2 

7. Το Π.∆. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 232 Α’). 

8. Τη µε αριθ. 263545/4-1-2008 (ΦΕΚ 47/Β’/18-1-2008)  απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος 

της  εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού’’». 

9. Τις  από 28-12-2007 και 12-5-2008 αιτήσεις, µε το από 12-5-2008 πρωτόκολλο εξέτασης του 

φακέλου της ενδιαφερόµενης εταιρείας INDUSTRIAL QUIMICA KEY S.A., Ισπανίας (δια του 

κ. Χρήστου Σπηλιάδη). 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Xορηγούµε  οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά µε αριθµό    8183  του φυτοπροστατευτικού 

της προϊόντος (φυτορρυθµιστική ουσία) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εµπορικό όνοµα: KEYGIB PLUS 1,9/1,9 SL. 

2. Μορφή:  Πυκνό ∆ιάλυµα (SL) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση:  Gibberellins A4+A7    1,9% β/o 

                                          N6-benzyladenine        1,9% β/o 

                                          Βοηθητικές ουσίες   96,18% β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική ουσία:  

Gibberellins A4+A7    92% min. 

N6-benzyladenine    98% min. 

5. α. Παρασκευαστής των δ.ο.:  ALFARIN QUIMICA S.A., Ισπανία. 

β. Εργοστάσιο παρασκευής των δ.ο.:  CCA (CHANGZHOU) BIOCHEMICAL CO. LTD., 

Κίνα. (Η ∆ιεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και 

θεωρείται εµπιστευτικό στοιχείο). 

γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: Τεχνικές προδιαγραφές των δραστικών ουσιών 

Gibberellins A4+A7 και N6-benzyladenine, όπως προσδιορίζονται στα τµήµατα  ζ  και  η  

(έντυπα IVa, IVb και V) της αίτησης, µε ηµεροµηνία  28-12-2007  (αριθµός πρωτοκόλλου 

ΥΑΑ&Τ 125369),  και παραµένουν στα αρχεία της αρµόδιας αρχής. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης:  INDUSTRIAL QUIMICA KEY S.A., Ισπανία. 

     β. Υπεύθυνος επικοινωνίας:   ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΗΛΙΑ∆ΗΣ, Μουρούζη 9, 10674 Αθήνα. 

     γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση:  ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΗΛΙΑ∆ΗΣ,  

Μουρούζη 9, 10674 Αθήνα. 

7. α. Παρασκευαστής του σκευάσµατος: INDUSTRIAL QUIMICA KEY S.A., Ισπανία. 

     β. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: INDUSTRIAL QUIMICA KEY S.A.,  

     Ισπανία. (Η διεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και 

θεωρείται εµπιστευτικό στοιχείο). 

8. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος: INDUSTRIAL QUIMICA KEY S.A., Ισπανία. 

(Η διεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται 

εµπιστευτικό στοιχείο). 

9. Συσκευασία:  α. Είδος-Μέγεθος: Φιάλες των δέκα (10), πενήντα (50), εκατό (100), εκατόν 

πενήντα (150), διακοσίων (200), διακοσίων πενήντα (250), τριακοσίων (300), πεντακοσίων 

(500) κ.εκ., ενός (1), δύο (2) και  πέντε (5) λίτρων. 

                            β. Υλικό: Πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας (HDPE).  

 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται-τρόπος δράσης:  

      Φυτορρυθµιστική ουσία για την αύξηση του µεγέθους και τη βελτίωση του σχήµατος των 

µήλων. 

 

11.Τρόπος εφαρµογής:  

       Ψεκασµός πλήρους κάλυψης φυλλώµατος χωρίς απορροή. 



 3 

 

12.Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  

      Γεµίστε το ψεκαστικό µέχρι τη µέση και αρχίστε την ανάδευση. Προσθέστε τη ποσότητα που 

αναλογεί στην επιφάνεια που θέλετε να ψεκάσετε. Συµπληρώστε µε την υπόλοιπη ποσότητα του 

νερού που χρειάζεται συνεχίζοντας την ανάδευση. 

 

13. Φάσµα δράσης: 

 

∆όσεις 

 

 

Καλλιέργεια 

 

Στόχοι 

κ.εκ 

σκευάσµατο

ς / 100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

(λίτρα / 

στρέµµα) 

Μέγιστη 

ποσότητα  

σκευάσµα

-τος 

κ.εκ./στρ. 

 

Χρόνος 

εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθ. 

εφαρµο-γών 

ανά 

καλλιερ. 

περίοδο / 

µεσοδιάστηµ

α 

επεµβάσεων 

σε ηµέρες 

Μηλιά 

 

Αύξηση του 

µεγέθους και 

βελτίωση του 

σχήµατος των 

µήλων 

 

35-50 

+ 

40-100  

µη ιονικού 

διαβρέκτη 

(2) 

 

100 35-50 Συνιστώνται 2 

ψεκασµοί µε 

µεσοδιάστηµα 7-

14 ηµερών 

περίπου. Η 

πρώτη εφαρµογή 

κατά την έναρξη 

της άνθησης (30-

40% των ανθέων 

ανοικτά) και η 

δεύτερη κατά το 

στάδιο της 

πτώσης των 

πετάλων. 

 

2 / 7-14 

 

Παρατηρήσεις: 

1. Οι ψεκασµοί πρέπει να γίνονται µε τη δροσιά, τις απογευµατινές ώρες. 

2. Η χρήση κατάλληλου µη ιονικού διαβρεκτικού παράγοντα στο µίγµα βυτίου µε το KEYGIB 

PLUS SL θα βελτιώσει την κάλυψη των ανθέων και την αποτελεσµατικότητα του προϊόντος.  

Εφαρµογή υπό µορφή πολύ λεπτών σταγονιδίων ώστε να εξασφαλίζεται η καλή κάλυψη χωρίς 

απορροή. 

3. Να µην εφαρµόζεται όταν η θερµοκρασία είναι µικρότερη από 5 
o
C ή µεγαλύτερη από 32 

o
C. 

4. Μην το χρησιµοποιείτε όταν προβλέπεται ότι θα βρέξει µέσα σε 6 ώρες από την εφαρµογή. 

5. Η εφαρµογή να γίνεται όταν τα δένδρα είναι στεγνά. 

6. Να χρησιµοποιείται καθαρό νερό για τη διάλυση του φαρµάκου και το ψεκαστικό υγρό να 

εφαρµόζεται µέσα σε 24 ώρες από την προετοιµασία του. 

7. Το pH του ψεκαστικού υγρού να µην υπερβαίνει το 8. 

8. Να χρησιµοποιείται όταν οι συνθήκες θρέψης της καλλιέργειας είναι κανονικές. 

 

14. Φυτοτοξικότητα: ∆εν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες χρήσεις και δόσεις. 

 



 4 

Επιδράσεις σε παρακείµενες καλλιέργειες: ∆εν αναµένεται να υπάρξουν, κατά την εφαρµογή του 

PERLAN SL, δυσµενείς επιδράσεις από τη µεταφορά µε τον άνεµο, σταγονιδίων ψεκαστικού 

υγρού σε παρακείµενες καλλιέργειες. Πάντως θα πρέπει να λαµβάνονται όλα τα απαραίτητα µέτρα 

και κυρίως να αποφεύγεται ο ψεκασµός όταν φυσά άνεµος ώστε να µην συµβαίνει µεταφορά 

σταγονιδίων ψεκαστικού υγρού σε παρακείµενες καλλιέργειες. 

 

15. Συνδυαστικότητα: Συνιστάται να χρησιµοποιείται µόνο του. 

 

16. Σήµανση τοξικότητας: --- 

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): --- 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO και R φράσεις): --- 

 

19. Προφυλάξεις για τον χρήστη και την δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

      S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

      S13 Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

      S20/21 Μην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε. 

      S23 Μην αναπνέετε το ψεκαστικό υγρό. 

      S24/25 Αποφεύγετε την επαφή µε το δέρµα και τα µάτια. 

      S45 Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητείστε αµέσως ιατρική 

συµβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα. 

«Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθείστε 

τις οδηγίες χρήσης». 

 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 

Σε περίπτωση αδιαθεσίας από εισπνοή ψεκαστικού υγρού, µεταφέρετε τον παθόντα στον 

καθαρό αέρα και διατηρείστε τον ζεστό. 

Σε περίπτωση κατάποσης να µην προκληθεί εµετός. Χορηγείστε νερό ή γάλα. Μη δίνετε τίποτε 

σε άτοµο που δεν έχει τις αισθήσεις του. 

Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα, αποµακρύνετε τα λερωµένα ρούχα και πλυθείτε αµέσως µε 

άφθονο νερό και σαπούνι. 

Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια, πλυθείτε αµέσως µε άφθονο νερό κρατώντας τα βλέφαρα 

ανοικτά. 

∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συµπτωµατική θεραπεία. 

      Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων:  210 77 93 777. 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO και S φράσεις): --- 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: τριπλό ξέπλυµα (τα νερά του 

ξεπλύµατος τα ρίχνουµε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν 

προηγουµένως µε τρύπηµα για τη διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, να 

Τα κενά συσκευασίας (φιάλες, δοχεία) ξεπλένονται υπό πίεση µε ειδικό εξοπλισµό ή γίνεται 

εναποτεθούν όλα σε σηµεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

22. Απαγορεύσεις:  Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 

 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): --- 

 

 

 

 



 5 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος-Συνθήκες αποθήκευσης:  

Χρονική σταθερότητα: Στην αρχική, καλά κλεισµένη συσκευασία του, σε χώρο ξηρό και δροσερό 

(θερµοκρασία µικρότερη από 24
ο
 C). Στις συνθήκες αυτές διατηρείται για τουλάχιστον δύο (2) 

χρόνια. 

 

II. Eτικέτα: 

α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο16 του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ104/Α/30-5-97), τη µε αριθ. 

265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ όπως ισχύει σήµερα και µε την 

παρούσα Απόφαση.  

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται 

στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της.  

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2012.  

β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής εφόσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσής της.  
 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 

 

 
 


